INDICAÇÃO Nº 339/2025

Solicita o serviço de instalação de iluminação pública na

Estrada Velha de Guararema, via que dá acesso ao Solazer

e ao Residencial “Entreserras”.

Senhor Presidente,

 Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar ao setor

competente a realização de estudos para execução da instalação de iluminação pública na

Estrada Velha de Guararema, no trecho que dá acesso ao “Solazer” e ao Residencial

“Entreserras”.

JUSTIFICATIVA

A via em questão é utilizada diariamente por moradores, trabalhadores e

estudantes, com fluxo constante de veículos e pedestres.

De mencionar que a ausência total de iluminação pública compromete a

segurança viária, dificulta a mobilidade noturna e aumenta os riscos de acidentes, assaltos e

atos de vandalismo, afetando especialmente mulheres, crianças e idosos.

A presença de postes com luminárias ao longo da referida estrada é

fundamental para promover a segurança, o conforto e a qualidade de vida da população

local, além de contribuir para a valorização urbana da região.

Assim, diante da relevância da demanda e do interesse coletivo

envolvido, solicito que o setor competente da Administração Pública Municipal realize

vistoria técnica e tomem as providências necessárias para a implantação da iluminação

pública com a maior brevidade possível.

Do exposto, conto com a pronta aceitação da presente proposição, por

parte de Sua Excelência, o Senhor Prefeito Municipal.

Santa Isabel, 26 de maio de 2025.

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JUNIOR
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
S

V
A

LD
O

 P
IM

E
N

T
A

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

2E
F

-4
89

E
-8

20
5-

29
D

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
2E

F
-4

89
E

-8
20

5-
29

D
9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 42EF-489E-8205-29D9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JUNIOR (CPF 424.XXX.XXX-06) em 28/05/2025 12:51:10

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/42EF-489E-8205-29D9

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/42EF-489E-8205-29D9